III. *De episcopis qui vel innocentes vel pro minimis causis aliquos excommunicant.*

Episcopi vero si sacerdotali moderatione postposita, innocentes aut minimis causis culpabiles excommunicare praesumpserint, et ad gratiam festinantes recipere fortasse noluerint, a vicinis episcopis cuiuslibet provinciae litteris moneantur; et si parere noluerint, communicatio illis usque ad tempus synodi a reliquis episcopis non negetur^a, ne fortasse in excommunicatoris peccatum excommunicati longo tempore morte praeveniantur².

IV. *De his qui suas vel propinquorum oblationes ecclesiae fraudant.*

Clerici etiam vel saeculares qui oblationes parentum aut donatas aut testamentis relictas retinere perstiterint, aut id quod ipsi donaverint ecclesiis vel monasteriis crediderint auferendum, sicut synodus sancta constituit velut necatores pauperum quousque reddant ab ecclesiis excludantur³.

V. *Si clericus furtum ecclesiae fecerit.*

Si quis clericus furtum ecclesiae fecerit, peregrina ei communicatio tribuatur⁴.

VI. *Si episcopo a quibuslibet quidquam fuerit derelictum.*

Pontifices vero quibus in summo sacerdotio constitutis ab extraneis duntaxat aliquid aut cum ecclesia, aut sequestratim aut dimittitur aut donatur, quia hoc ille qui donat pro redemptione animae suae, non pro commodo sacerdotis probatur offerre, non quasi suum proprium, sed quasi dimissum ecclesiae inter^a facultates ecclesiae computabunt; quia iustum est, ut sicut

^a negetur: *Mansi et Munier; Crabbe, Migne et Martinez-Rodriguez*: denegetur.

¹ *Decretum Gratiani*, D. L, c. 21 (186); *Civitas Regensi (Riez)* (439), c. 3 (SCL 6, 12).

² *Decretum Gratiani*, C. XI, q. 3, c. 8 (645); *Vasio* (442), c. 7 (SCL 6, 23).

³ *Decretum Gratiani*, C. XIII, q. 2, c. 11 (724); *Vasio* (442), c. 4 (SCL 6, 22). Cf. DU CANRE, „Communicatio peregrina”.

⁴ *Decretum Gratiani*, C. XIII, q. 2, c. 11 (724); *Vasio* (442), c. 4 (SCL 6, 22).

uniesione pychą wzgardziłyby wspólnotą i zlekceważyły uczęszczanie do kościoła oraz wypełnianie swoich obowiązków, to należy przydzielić ich do wspólnoty obcej, tak, aby poprawieni przez pokutę, zostali na powrót przyjęci do posług i otrzymali swoją godność i stopień¹.

3. *Biskupi, którzy ekskomunikują niewinnych lub za małe przewinienia*

Gdyby biskupi, zlekceważywszy kapłańskie umiarkowanie, próbowali ekskomunikować niewinnych lub za niewielkie przewinienie, i być może nie chcieli przyjąć tych, którzy pragną łaski, powinni zostać upomniani na piśmie przez biskupów sąsiadujących z nimi prowincji; a gdyby nie chcieli być posłuszni, niech się im nie odmawia komunii z pozostałymi biskupami, aż do czasu synodu, aby ich nie spotkała śmierć, gdyby byli ekskomunikowani przez długi czas, byłoby na szkodę tego, kto ich wykluczył².

4. *O tych, którzy oszukują na ofiarach swoich lub bliźnich*

Duchowni lub świeccy, którzy postanowiliby zatrzymać dla siebie złożone ofiary za rodziców, albo pozostawione w testamentach, czy też uznaliby, że należy odebrać to, co oni sami dali kościołom lub klasztorom, to tak jak postanowił święty synod, jakby zabójcy biednych, powinni zostać wykluczeni z kościołów, dopóki wszystkiego nie oddadzą³.

5. *Jeśli duchowny ukradłby coś należącego do kościoła*

Jeśli jakiś duchowny okradłby kościół, można mieć udział w komunii, ale jako obcy⁴.

6. *Gdyby ktoś pozostawił coś biskupowi*

Kapłani, ustanowieni w najwyższym kapłaństwie, cokolwiek otrzymaliby od osób z zewnątrz dla kościoła, albo osobno, powinni liczyć to nie jako własny majątek, ale jako powierzony kościołowi, ponieważ ofiarodawca daje to dla odkupienia swojej duszy, a nie dla korzyści kapłana. Sprawiedli-

¹ *Communio peregrina* oznaczało przyjęcie obcego duchownego do wspólnoty, ale bez sprawowania funkcji związanej ze swoim stopniem

sacerdos habet quod ecclesiae dimissum est, ita et ecclesia habeat quod relinquitur sacerdoti; sane quidquid per fideicommissum aut sacerdotis nomine^b, aut ecclesiae fortasse dimittitur cuicumque alii postmodum profuturum, id inter facultates suas ecclesia computare aut retinere non poterit¹.

5 VII. *De rebus ecclesiae, quomodo ab episcopis habeantur: et de servis ecclesiae qualiter ab episcopo manumittantur.*

Casellas vero vel mancipiola ecclesiae episcopi, sicut prisca canonum praecepit auctoritas, vel vasa ministerii quasi commendata fidei proposito integro ecclesiae iure possideant; id est ut neque vendere, neque per quoscu-
10 mque contractus res unde pauperes vivunt alienare praesumant.

Quod si necessitas certa compulerit, ut pro ecclesiae aut necessitate aut utilitate vel in usufructu vel in directa venditione aliquid distrahatur, apud duos vel tres comprovinciales vel vicinos episcopos causa, qua necesse sit vendi^c, primitus comprobetur, et habita discussione sacerdotali eorum sub-
15 scriptione quae facta fuerit venditio roboretur: aliter facta venditio vel transactio non valebit. Sane si quos de servis ecclesiae benemeritos sibi episcopus libertati donaverit, collatam libertatem a successoribus placuit custodiri cum eo quod eis manumissor in libertatem contulerit, quod tamen iubemus viginti solidorum numerum, modum in terrula, vineola vel hospitiolo tenere.
20 Quod amplius datum fuerit post manumissoris mortem ecclesia revocabit; minusculas vero res aut ecclesiae minus utiles peregrinis vel clericis salvo iure ecclesiae in usum perstare permittimus².